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Anexo I - Relatório de Disputa
Nome do promotor / comprador: MUNICIPIO DE GUAIRA

Edital: EDITAL 193 2023
Data de início do recebimento das propostas: 22 de novembro de 2023 às 09:00
Data da Realização: 04 de dezembro de 2023 às 09:00
Local: www.licitamaisbrasil.com.br
Pregoeiro(a) responsável: Joice Pereira Maciel Mendes
Ao(s) 04 dia(s) do mês dezembro do ano de 2023, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de
licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) Joice Pereira Maciel Mendes juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) Guilherme Mitsuo Kamimura
Nishi e Ademilson Gonçalves da Silva e Zuleica Marques Figueiredo Borges, para proceder a sessão pública de Pregão eletrônico com o objetivo
de Contratação de serviços comuns: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E
DESINSTALAÇÃO DE DECORAÇÃO E ILUMINAÇÃO NATALINA.

Resultados Por Item/Lote

Item/Lote 1: LOTE 1 - ITENS DIVERSOS
Situação: Homologação
Empresa vencedora: BMB CONSTRUCOES E COMERCIAL DO ANIL LTDA
CNPJ Empresa Vencedora: 04.191.294/0001-37
Responsável pela Empresa Vencedora: DORACI DE SOUZA VIANNA
Telefone Empresa Vencedora: (21) 3311-5001

Empresas participantes

Nome da Empresa: CNPJ: Classificado: Lance Inicial:
BMB CONSTRUCOES E COMERCIAL DO ANIL LTDA 04.191.294/0001-37 Sim R$ 498.138,69
FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA 09.722.678/0001-52 Não R$ 497.778,89
CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA 31.402.078/0001-66 Não R$ 497.778,89
WORLDCOM COMERCIAL LTDA 02.120.449/0001-19 Sim R$ 497.778,89

Lances Cadastrados Durante a Fase de Pregão eletrônico

Data / Hora: Participante: Valor:
04/12/2023 - 09:28 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 449.500,00
04/12/2023 - 09:28 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 450.000,00
04/12/2023 - 09:28 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 454.000,00
04/12/2023 - 09:28 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 455.000,00
04/12/2023 - 09:28 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 459.700,00
04/12/2023 - 09:28 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 461.800,00
04/12/2023 - 09:28 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 460.000,00
04/12/2023 - 09:27 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 463.000,00
04/12/2023 - 09:27 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 464.000,00
04/12/2023 - 09:27 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 464.800,00
04/12/2023 - 09:27 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 465.000,00
04/12/2023 - 09:27 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 465.700,00
04/12/2023 - 09:26 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 467.000,00
04/12/2023 - 09:26 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 469.700,00
04/12/2023 - 09:26 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 470.000,00
04/12/2023 - 09:26 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 471.500,00
04/12/2023 - 09:26 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 472.000,00
04/12/2023 - 09:26 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 472.800,00
04/12/2023 - 09:25 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 473.000,00
04/12/2023 - 09:25 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 473.900,00
04/12/2023 - 09:25 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 474.000,00
04/12/2023 - 09:24 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 474.500,00
04/12/2023 - 09:24 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 475.100,00
04/12/2023 - 09:24 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 475.000,00
04/12/2023 - 09:23 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 475.900,00
04/12/2023 - 09:23 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 476.000,00
04/12/2023 - 09:23 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 476.800,00
04/12/2023 - 09:23 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 477.100,00
04/12/2023 - 09:23 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 477.000,00
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Data / Hora: Participante: Valor:
04/12/2023 - 09:23 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 477.900,00
04/12/2023 - 09:23 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 478.000,00
04/12/2023 - 09:22 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 478.900,00
04/12/2023 - 09:22 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 479.000,00
04/12/2023 - 09:22 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 479.800,00
04/12/2023 - 09:22 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 480.000,00
04/12/2023 - 09:22 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 480.900,00
04/12/2023 - 09:21 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 481.000,00
04/12/2023 - 09:21 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 481.700,00
04/12/2023 - 09:21 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 482.700,00
04/12/2023 - 09:21 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 482.000,00
04/12/2023 - 09:21 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 483.100,00
04/12/2023 - 09:21 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 483.500,00
04/12/2023 - 09:20 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 483.800,00
04/12/2023 - 09:20 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 484.000,00
04/12/2023 - 09:20 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 484.300,00
04/12/2023 - 09:20 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 484.500,00
04/12/2023 - 09:20 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 484.700,00
04/12/2023 - 09:20 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 485.400,00
04/12/2023 - 09:20 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 485.000,00
04/12/2023 - 09:19 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 485.800,00
04/12/2023 - 09:19 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 486.000,00
04/12/2023 - 09:19 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 486.200,00
04/12/2023 - 09:19 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 486.500,00
04/12/2023 - 09:19 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 486.700,00
04/12/2023 - 09:19 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 487.000,00
04/12/2023 - 09:19 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 487.100,00
04/12/2023 - 09:18 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 487.500,00
04/12/2023 - 09:18 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 487.800,00
04/12/2023 - 09:18 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 488.200,00
04/12/2023 - 09:18 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 488.000,00
04/12/2023 - 09:18 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 488.900,00
04/12/2023 - 09:18 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 489.000,00
04/12/2023 - 09:17 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 489.900,00
04/12/2023 - 09:16 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 490.500,00
04/12/2023 - 09:16 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 490.700,00
04/12/2023 - 09:16 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 491.500,00
04/12/2023 - 09:16 WORLDCOM COMERCIAL LTDA R$ 491.990,00
04/12/2023 - 09:16 BMB CONSTRUCOES E COMERCIAL DO ANIL LTDA R$ 491.980,00
04/12/2023 - 09:15 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 492.000,00
04/12/2023 - 09:15 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 492.100,00
04/12/2023 - 09:15 BMB CONSTRUCOES E COMERCIAL DO ANIL LTDA R$ 492.600,00
04/12/2023 - 09:14 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 492.500,00
04/12/2023 - 09:13 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 492.800,00
04/12/2023 - 09:13 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 493.000,00
04/12/2023 - 09:12 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 493.200,00
04/12/2023 - 09:12 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 493.500,00
04/12/2023 - 09:11 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 493.700,00
04/12/2023 - 09:11 WORLDCOM COMERCIAL LTDA R$ 493.900,00
04/12/2023 - 09:11 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 494.000,00
04/12/2023 - 09:10 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 494.500,00
04/12/2023 - 09:10 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 495.000,00
04/12/2023 - 09:09 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 496.500,00
04/12/2023 - 09:09 CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA R$ 496.000,00
04/12/2023 - 09:08 BMB CONSTRUCOES E COMERCIAL DO ANIL LTDA R$ 497.770,00
04/12/2023 - 09:08 BMB CONSTRUCOES E COMERCIAL DO ANIL LTDA R$ 498.138,68
04/12/2023 - 09:07 FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA R$ 497.000,00

Histórico do Chat de Mensagens
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Data / Hora: Autor: Descrição:

12/12/2023 - 12:48 Mensagem do sistema Lote/Item adjudicado, iniciada a Etapa de Homologação do Lote/Item em
favor do licitante

12/12/2023 - 12:48 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

Considero o certame adjudicado. Encaminho presentes autos para
autoridade competente que irá deliberar acerca dos atos praticados até o
presente momento.

12/12/2023 - 12:48 Licitante 10 - FAZ EVENTOS E
LOCACOES LTDA

Solicito recurso pois as amostras foram apresentadas e a arvore
apresentada pelo concorrente não é condizente ao descritivo do edital, a
qual ele apresentou uma arvore de cerejeira e deveria ter apresentado uma
arvore de petalas com esta no edital

12/12/2023 - 12:47 Mensagem do sistema Iniciado os procedimentos para adjudicação do Lote/Item em favor do
licitante

12/12/2023 - 12:47 Mensagem do sistema

O Pregoeiro rejeitou as interposições de recursos, alegando: "Como a
empresa não apresentou argumentos que motivam a aceitação do recurso.
Considero o mesmo protelatório, por não haver argumentos para
desconsiderar a analise da amostra realizada pela comissão de avaliação
de amostras."

12/12/2023 - 12:45 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

.... motivar o que não concorda na Amostra, pois não tem motivação
suficiente para darmos razão ao recurso.

12/12/2023 - 12:44 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes Caro licitante favor motivar o que n~

12/12/2023 - 12:41
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

Nunca vi isso na vida e parece que o povo realmente esta pansando por
cima de tudo

12/12/2023 - 12:41
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

so esperando rejeitar o direto da faz tb que ver kkkkk eita BRASIL

12/12/2023 - 12:40
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

Muiro loko mais FAZ o licitante esta tendo colher de chá e apresentou
amostra nada haver e esta tenso aceito e uma colher de chá danada

12/12/2023 - 12:38 Mensagem do sistema

O Licitante FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA apresentou interesse em
interpor recurso, alegando: "A empresa Faz eventos veem através deste
apresentar recurso contra a analise de amostra da empresa e contra a
empresa BMB"

12/12/2023 - 12:37
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

Xichi na tora mesmo, vamos ver o proximo capitulo mais esta tendo um
colher de chá loka ao licitante 39

12/12/2023 - 12:35 Mensagem do sistema

O Pregoeiro rejeitou as interposições de recursos, alegando: "Considerando
que a licitante CARDOSO este na municipalidade e teve a oportunidade de
apresentar a amostra e não o fez. Está questionando situações e fatos que
em momento algum cercearam o direito de competição igualitária. Portanto,
considero o recurso apresentado protelatório. Negando-lhe provimento. E
encaminharei autos conclusos para deliberação de Autoridade
Competente."

12/12/2023 - 12:35
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

DR. MARLON RENAN VOLPI do MPSP já esta no aguardo do
encerramento da parcial certame para agente enviar a denuncia e ata

12/12/2023 - 12:34
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

Mais como disse vamos para proximo capitulo que a apresentação do nosso
recurso e ofertar denuncia ao MP e TCE que la não tem colher de chá
segue a lei 100% como se disse.

12/12/2023 - 12:34
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

Não trabalhamos assim com a intensão de protelatorio e trabalhamos muito
em diversas cidades e muito estranho mesmo de coração a condução do
rito... Pois trabalhamos na lei e sem colher de chá

12/12/2023 - 12:32
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

como vou apresentar uma amostra se nem habililitado estava, tem que
seguir o rito primeiro habilita e depois apresenta a amostra, quem estava
habilitado era a FAZ

12/12/2023 - 12:31 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

Vossa empresa tem todo direito de buscar seus direitos caso considere que
estão sendo cerceados, mas considero seu recurso meramente protelatorio.

12/12/2023 - 12:30 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

A Administração deu a todos os licitantes igualdade na apresentação de
amostras, caso vossa empresa tivesse apresentado não teria sido
desclassificado.

12/12/2023 - 12:28
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

Mais como disse vamos para proximo capitulo que a apresentação do nosso
recurso e ofertar denuncia ao MP e TCE que la não tem colher de chá
segue a lei 100% como se disse.

12/12/2023 - 12:26
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

Não poderá montar nada sem estar homologado, contrato assinado e com
as ARTS
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Data / Hora: Autor: Descrição:

12/12/2023 - 12:25
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

Com isso iremos na cidade constantemente para ver se esta sendo
obedecido o prazo recursal que suspende o certame e com isso não poderá
o licitante 39 ter esta colher de chá... Por que se a ADM liberar isso estará
ainda mais descomprindo a lei

12/12/2023 - 12:23
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

Mais no edital e na lei fala que vc tem que seguir o rito de convocar
empresa por empresa e não passar para a terceira colocada correto... e
coisa que a ADM não esta fazendo seguir o rito e aceita uma arvore de
amostra nada haver com o que se pede com isso não tenho bola de cristal
para saber que iria ser assim, senão nem entraria se soubesse da condução
e aceita coisa nada haver de amostra

12/12/2023 - 12:20 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

Caro licitante, deveria ter questionado isso antes da abertura do certame na
fase de impugnação do Edital,, ao deixar seguir e participar concordou com
as condições do Edital não cabendo questionamentos nesta fase .

12/12/2023 - 12:18
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

1.	Como a nossa empresas entrega amostras e sendo uma delas a arvore
que tem um custo elevado de 25 a 30 mil reais, sem que a nossa empresas
ainda nem foi habilitada. 2.	Onde a nossa empresa só pode levar e ter o
custo das amostras que tem valor elevado após ser declarada habilitada. 3.
Uma fez que este material após a sua entrega ele se torna um bem publico
e não teremos mais ele de volta, por se tratar de amostras e sendo assim
conforme o rito processual a empresa só pode levar as amostra e ter este
custo elevado após ser declarado habilitado e vencedor. 4.	a arvore
apresentada não se trata da arvore solicitada e sim de uma cerejeira, sendo
nada haver com o descritivo.

12/12/2023 - 12:18
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

E tanto erros na condução do certame e nas amostras apresentada ..

12/12/2023 - 12:14 Mensagem do sistema

O Licitante CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURAS LTDA apresentou
interesse em interpor recurso, alegando: "Manifesto da intenção pela
condução do certame e não obedeceu o rito do processo em convocar e
habilitar empresa por empresa e com isso iremos detalhar melhor nas
laudas do recurso e com as denuncias ao MP e TCE... Pois e um absurdo o
que estou vendo... e a empresa apresentou a amostra nada haver com se
pede no edital"

12/12/2023 - 12:10 Mensagem do sistema

O 1° Colocado foi habilitado pelo Pregoeiro/Agente de Contratação, está
iniciada a Etapa de Interesse em Interpor Recursos, as empresas
interessadas em interpor recurso ao processo, terão 30 minutos para fazê-lo
através do botão "Indicar Interesse em interpor recursos"

12/12/2023 - 12:10 Mensagem do sistema
Negociações encerradas. Iniciada a Etapa de Habilitação do 1° Colocado,
em caso de dúvidas ou apontamentos, contatar o Pregoeiro/Agente de
Contratação através do Chat de Mensagens.

12/12/2023 - 12:04
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

intenção de recurso*

12/12/2023 - 12:03
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

Assim que liberar o a intenção nos avise aqui no chat senhora pregoeira
como tem feito com as etapas anteriores com o licitante 39.

12/12/2023 - 12:00
Licitante 39 - BMB
CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA

Feito senhora pregoeira

12/12/2023 - 11:58 Mensagem do sistema O licitante 39 fez a reespecificação do lote

12/12/2023 - 11:57 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

Não é colher de chá, consta em Edital que o licitante tem o prazo de
readequação da proposta, somente estamos aguardando o prazo já
previsto.

12/12/2023 - 11:54
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

que colher de chá a este querido licitante 39, ate na proposta tem que
esperar ele a mandar no tempo dele e não com se manda a lei que o agente
negociador da o prazo de tantos minutos e senão entregar no prazo
inabilita... Muito estranho isso tudo... BRASIL...

12/12/2023 - 11:51 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes Já readequou valores licitante 39?

12/12/2023 - 11:48 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes Breve seguimos para recurso.

12/12/2023 - 11:48 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes ok.

12/12/2023 - 11:47
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

mais vamos esperar e debater no papel com outras esferas
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12/12/2023 - 11:46
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

Claro que não concordamos em passar por cima do rito em não seguir a lei
de inabilitar a primeira e depois convocar a segunda e se por ventura não
apresntarmos ai sim convoca a terceira colocada agora ja passar direto para
a terceira que apresentou um arvore nada haver com edital, isso não e
como ja vimos qual e a decisão da ADM então vamos esperar o a liberação
do RECURSO e com isso ver o que o MPSP e TECSP pensa disso tudo

12/12/2023 - 11:43 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes Caso não concorde tem todo direito licitante.

12/12/2023 - 11:42
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

Valeu Joice estou no aguardo da liberação da fase de recurso que se torna
o certame e execução suspensa ate o julgamento final e que tb iremos ja
encaminhar as esferas superiores para analisar a quebra do rito do PA.
Enviaremos para TCESP e para a PROMOTORES DE JUSTIÇA 1ºPJ-
Guaíra - RAFAEL QUEIROZ PIOLA rafaelpiola@mpsp.mp.br 2ºPJ-Guaíra -
DIEGO ANTONIO BISCO LELIS diegolelis@mpsp.mp.br

12/12/2023 - 11:36
Licitante 39 - BMB
CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA

Já vou equalizar

12/12/2023 - 11:36 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes Deve readequar os valores dos itens senão não conseguimos seguir.

12/12/2023 - 11:36 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

Licitante BMB, é preciso que realinhe os preços unitarios do lote para os
valores ofertados para que possamos seguir para a proxima fase do
certame.

12/12/2023 - 11:35 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes Sim, será aberto prazo recursal. Aguardem um momento por favor.

12/12/2023 - 11:32 Licitante 10 - FAZ EVENTOS E
LOCACOES LTDA

A Empresa Faz Eventos veem através deste manifestar recurso e
indignação referente ao andamento dos tramites do processo em epigrafe

12/12/2023 - 11:31
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

recurso contra a nossa inabilitação e documentação da empresa BMB

12/12/2023 - 11:30 Licitante 10 - FAZ EVENTOS E
LOCACOES LTDA

Caro Pregoeiro, gostaria de saber se vai abrir o prazo para recurso
referente as amostras e a habilitação da empresa BMB

12/12/2023 - 11:29
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

um absurto este julgamento estou aguardo o prazo para recurso senhor
pregoeiro ou pregoeira

12/12/2023 - 11:15
Licitante 39 - BMB
CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA

Desculpa mas teremos que manter o nosso preço.

12/12/2023 - 11:14
Licitante 39 - BMB
CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA

prezados senhores. é impossivel realizar o serviço no valor que a senhora
pediu., pois como é um pregão usamos todo o desconto possível no tempo
prorrogável e devido a proximidade do evento para poder realizar o serviço
teremos que duplicar a nossa equipe técnica para poder entregar o serviço
concluido dentro do prazo.

12/12/2023 - 11:04
Licitante 39 - BMB
CONSTRUCOES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA

Bom dia. Me de uns cinco minutos para analisar

12/12/2023 - 10:47 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

Caro licitante BMB, para que possamos Atribuir o lote do certame a vossa
empresa, precisamos realizar a negociação do item no valor do 1° colocado
de R$ 449.500,00 ou menos. Sendo necessário que vossa empresa
proceda a inserção dos valores por item que compõem o lote somente após
poderemos dar segmento ao certame.

12/12/2023 - 10:45 Mensagem do sistema
Licitante 48 foi desclassificado pelo seguinte motivo: Após analise de
amostras conforme analise Técnica empresa não atendeu as exigências
constantes em Edital

12/12/2023 - 10:44 Mensagem do sistema
Licitante FAZ EVENTOS E LOCACOES LTDA foi desclassificado pelo
seguinte motivo: Após analise de amostras conforme analise Técnica
empresa não atendeu as exigencias constantes em Edital.

12/12/2023 - 10:40 Mensagem do sistema
Negociações encerradas. Iniciada a Etapa de Habilitação do 1° Colocado,
em caso de dúvidas ou apontamentos, contatar o Pregoeiro/Agente de
Contratação através do Chat de Mensagens.

12/12/2023 - 10:40 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

Considerando a analise de amostras, resta desclassifcada as empresas
CARDOSO EVENTOS, E FAZ EVENTOS, sendo a classificada conforme
analise tecnica da comissão a empresa BMB CONSTRUÇÕES.

12/12/2023 - 10:39 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes Empresa WORLDCOM não apresentou amostras até o presente momento.

12/12/2023 - 10:38 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

Empresa BMB CONSTRUÇOES, apresentou amostras e projeto, cumpriu
as exigencias em Edital.

12/12/2023 - 10:37 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

Empresa CARDOSO EVENTOS, compareceu ao paço Municipal fora do
horário de expediente, e não procedeu a entrega das amostras.
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12/12/2023 - 10:35 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

Empresa FAZ EVENTOS - entregou amostras de forma incompleta, atendeu
parcialmente ao edital deixando de apresentar projeto e a amostra da arvore
sakura

12/12/2023 - 10:34 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

Bom dia caros licitantes, considerando o envio das amostras foi realizado a
seguinte analise pela Comissão:

11/12/2023 - 15:23 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

Boa tarde ! Segue abaixo resposta do esclarecimento: Ficamos surpresos o
por que já convocar as empresas que ficaram em 3 e 4 colocação a
apresentar as amostras? Por que não esta comprido o rito do processo que
a lei vigente manda. Administração deve obediência ao art. 4º, da Lei nº
10.520/2002. RESPOSTA: DEVIDO AO PRAZO EXIGIDO DA EXECUÇÃO
SOLICITAMOS A APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS PARA DAR
CELERIDADE AO CERTAME. PORÉM, NÃO SERÁ ATROPELADO A
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DOS LICITANTES PARA ANALISE DE TAIS
AMOSTRAS. Qto ainda a convocação das demais empresas. Como a ADM
convoca empresa que esta com a documentação errada? Não esta
habilitada a mesma. Onde o correto e a agente negociadora habilitar
empresa por empresa e abrir o prazo de recurso quanto a documentação e
somente após isso convocar a mesma para apresentar as amostras e a
proposta readequada. RESPOSTA: SIM, A EMPRESA TEM 5 DIAS E TAL
PRAZO DE HABILITAÇÃO ESTÁ SENDO CONSIDERADO. TANTO QUE
DILIGÊNCIAMOS WM SITIOS OFICICAIS, E A MESMA CONSTA COM AS
CERTIDÕES REGULARIZADAS. Como a publicação foi feita 06/12/2023 -
17:46:01 e ADM apresentação das amostras no prazo de 48 (quarenta e
oito) horas. Como o prazo começou após a publicação no próprio site da
ADM fala que a mesma trabalha das 10 as 16 hs de segunda a sexta. Então
o prazo para entrega das amostras se encerra na segunda correto.
RESPOSTA: COM BASE NO HORARIO DE PUBLICAÇÃO, COMEÇA A
CONTAR DO DIA SEGUINTE SENDO 48 HORAS, A CONTAR DO DIA
07/11/2023. Qdo a ADM KITS DE LÂMPADAS ELETROBOSCÓPICAS,
ficou um pouco confuso, por que não amostra e ai só basta uma
LÂMPADAS ELETROBOSCÓPICAS e não um KIT correto 5. A
administração pede arvore artificial tipo sakura, como assim, pois este
material e muito grande e tem que ser montado no local já de execução.
RESPOSTA: QUANTO AOS OBJETOS SOLICITADOS AMOSTRA TEM
QUE SER COMFORME RELATA NO TERMO DE REFERENCIA, DEVERIA
TER SOLICITADO ESCLARECIMENTO ANTES DO SESSÃO
ELETRONICA. Atenciosamente JOICE PEREIRA DEPTO DE COMPRAS
17-3332-5138

07/12/2023 - 17:37
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

caso não não tenha resposta venho notificar a ADM a receber as amostras
da minha empresa na segunda dia 11/12/23

07/12/2023 - 17:37
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

Olá ADM preciso de uma resposta para me organizar aqui de levar as
amostras... Por que estou me organizando para segunda após as 10 horas
uma fez que a prefeitura amanhã fecha as 16 horas e com isso daria 46
horas e não 48 horas conforme a notificação e regras do edital...

07/12/2023 - 09:29
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

fico no aguardo a respostas das nossas duvidas

07/12/2023 - 09:28
Licitante 48 - CARDOSO
EVENTOS E ESTRUTURAS
LTDA

Olá Joice Pereira Maciel Mendes, bom dia... Segue algumas duvidas da
nossa empresa. 1.	Ficamos surpresos o por que já convocar as empresas
que ficaram em 3 e 4 colocação a apresentar as amostras? Por que não
esta comprido o rito do processo que a lei vigente manda. Administração
deve obediência ao art. 4º, da Lei nº 10.520/2002. 2.	Qto ainda a
convocação das demais empresas. Como a ADM convoca empresa que
esta com a documentação errada? Não esta habilitada a mesma. Onde o
correto e a agente negociadora habilitar empresa por empresa e abrir o
prazo de recurso quanto a documentação e somente após isso convocar a
mesma para apresentar as amostras e a proposta readequada. 3.	Como a
publicação foi feita 06/12/2023 - 17:46:01 e ADM apresentação das
amostras no prazo de 48 (quarenta e oito) horas. Como o prazo começou
após a publicação no próprio site da ADM fala que a mesma trabalha das 10
as 16 hs de segunda a sexta. Então o prazo para entrega das amostras se
encerra na segunda correto. 4.	Qdo a ADM KITS DE LÂMPADAS
ELETROBOSCÓPICAS, ficou um pouco confuso, por que não amostra e ai
só basta uma LÂMPADAS ELETROBOSCÓPICAS e não um KIT correto 5.
A administração pede arvore artificial tipo sakura, como assim, pois este
material e muito grande e tem que ser montado no local já de execução.
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06/12/2023 - 17:46 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

COMUNICADO - O Município de Guaíra/SP, através de seu Departamento
de Compras e Licitações, vem por meio deste, COMUNICAR, que referente
ao PROCESSO Nº338/2023, PREGÃO ELETRONICO Nº153/2023, EDITAL
Nº193/2023, cujo Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO e DESINSTALAÇÃO
DE ILUMINAÇÃO NATALINA NO MUNICIPIO DE GUAIRA/SP, estamos
CONVOCANDO os próximos classificados do item abaixo, considerando
que as amostras não foram entregadas dentro do prazo conforme edital.
CONVOCA-SE os licitantes: * CARDOSO EVENTOS E ESTRUTURA LTDA
– inscrita no CNPJ nº31.402.078/0001-66; *BMB CONSTRUÇÕES E
COMERCIAL DO ANIL LTDA - inscrita no CNPJ nº04.191.294/0001-37;
*WORDCOM COMERCIAL LTDA – inscrita no CNPJ nº02.120.449/0001-19,
para apresentação das amostras dos ITENS: 01 – ARVORE ARTIFICIAL
TIPO SAKURA,02 – CONJUNTO DE 300 LED,07 – KITS DE LÂMPADAS
ELETROBOSCÓPICAS,14 – PROJETO DE LED,16 – KIT DE 05 TUBO
SNOW FALL LED. Considerando as empresas acima CONVOCADAS para
apresentação das amostras no prazo de 48 (quarenta e oito) horas,
contados a partir desta publicação. Maiores informações no site Oficial do
Município no link: https://www.guaira.sp.gov.br/licitacao. Guaíra/SP,
06/12/2023. Joice Pereira Maciel Mendes – Pregoeira.

04/12/2023 - 11:15 Mensagem do sistema Lote/Item adjudicado, iniciada a Etapa de Homologação do Lote/Item em
favor do licitante

04/12/2023 - 11:10 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes sessão encerrada

04/12/2023 - 11:09 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes obrigada pela participação de todos

04/12/2023 - 11:09 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

AGUARDO A PROPOSTA READEQUADA COM ASSINATURA DIGITAL
NA PLATAFORMA OU NO E-MAIL: pregoeiro@guaira.sp.gov.br

04/12/2023 - 11:07 Mensagem do sistema Iniciado os procedimentos para adjudicação do Lote/Item em favor do
licitante

04/12/2023 - 10:37 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes

Contratação, está iniciada a Etapa de Interesse em Interpor Recursos, as
empresas interessadas em interpor recurso ao processo, terão 30 minutos
para fazê-lo através do botão "Indicar Interesse em interpor recursos"

04/12/2023 - 10:37 Mensagem do sistema

O 1° Colocado foi habilitado pelo Pregoeiro/Agente de Contratação, está
iniciada a Etapa de Interesse em Interpor Recursos, as empresas
interessadas em interpor recurso ao processo, terão 30 minutos para fazê-lo
através do botão "Indicar Interesse em interpor recursos"

04/12/2023 - 10:37 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes DOCUMENTAÇÃO OK COMFORME EDITAL

04/12/2023 - 10:37 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes VAMOS PARA FASE DE RECURSO!

04/12/2023 - 09:56 Mensagem do sistema
Negociações encerradas. Iniciada a Etapa de Habilitação do 1° Colocado,
em caso de dúvidas ou apontamentos, contatar o Pregoeiro/Agente de
Contratação através do Chat de Mensagens.

04/12/2023 - 09:53 Licitante 10 - FAZ EVENTOS E
LOCACOES LTDA feito

04/12/2023 - 09:53 Mensagem do sistema O licitante 10 fez a reespecificação do lote

04/12/2023 - 09:52 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes PARA PASSARMOS PARA PROXIMA FASE

04/12/2023 - 09:52 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes LICITANTE 10 OS VALORES ATUALIZADOS DENTRO DA PLATAFORMA

04/12/2023 - 09:48 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes LICITANTE 10 ENTENDEU ?

04/12/2023 - 09:42 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes ASSIM QUE ATUALIZAR OS VALORES ME FALA

04/12/2023 - 09:40 Licitante 10 - FAZ EVENTOS E
LOCACOES LTDA ok

04/12/2023 - 09:40 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes LICITANTE 10, ATUALIZAR OS VALORES DOS LOTES !

04/12/2023 - 09:38 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes VAMOS PARA A FASE DE HABILIATAÇÃO!

04/12/2023 - 09:30 Mensagem do sistema
Iniciada a Etapa de Negociação com o 1° Colocado. Favor se atentarem as
mensagens encaminhadas pelo Pregoeiro/Agente de Contratação através
do Chat de Mensagens.

04/12/2023 - 09:29 Mensagem do sistema Resta menos de 1 minuto para encerramento da fase de lances.
04/12/2023 - 09:17 Mensagem do sistema Restam menos de 2 minutos para encerramento da fase de lances.
04/12/2023 - 09:17 Mensagem do sistema Resta menos de 1 minuto para encerramento da fase de lances.
04/12/2023 - 09:14 Mensagem do sistema Restam menos de 2 minutos para encerramento da fase de lances.
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04/12/2023 - 09:07 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes FASE DE LANCES ABERTA

04/12/2023 - 09:06 Mensagem do sistema Iniciada a Etapa de Lances, em caso de dúvidas ou solicitações, contatar o
Pregoeiro/Agente de Contratação através do Chat de Mensagens.

04/12/2023 - 09:06 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes VAMOS PARA A FASE DE LANCE !

04/12/2023 - 09:00 Mensagem do sistema Iniciada a Etapa de Análise das propostas iniciais apresentadas pelos
licitantes interessados no processo.

04/12/2023 - 08:59 Pregoeiro(a) - Joice Pereira
Maciel Mendes BOM DIA !

04/12/2023 - 08:50 Mensagem do sistema Está encerrado o prazo para o envio das propostas inicais.
22/11/2023 - 09:00 Mensagem do sistema O processo está aberto para o envio das propostas iniciais.

Pregoeiro(a): Joice Pereira Maciel Mendes

Equipe de Apoio: Guilherme Mitsuo Kamimura Nishi

Equipe de Apoio: Ademilson Gonçalves da Silva

Equipe de Apoio: Zuleica Marques Figueiredo Borges


